РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от __________ № ___________

от 26.12.2025 №031-06-947/25

О внесении изменений в
постановление администрации
города Иркутска от 17 декабря
2019 года № 031-06-994/9

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в
соответствие с действующим законодательством Российской Федерации,
руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
единой системе публичной власти», Федеральным законом
от 31 июля 2025 года 304-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» статьями 11, 37, 38, 42 Устава
города Иркутска, Порядком разработки и утверждения административных
регламентов предоставления муниципальных услуг, утвержденным
постановлением администрации города Иркутска от 24 ноября 2010 года
№ 031-06-2856/10, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска

от 17 декабря 2019 года № 031-06-994/9 «Об утверждении административного
регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление
инвестору льготных условий пользования земельным участком, находящимся
в муниципальной собственности города Иркутска» с последними
изменениями, внесенными постановлением администрации города Иркутска
от 15 октября 2025 года № 031-06-683/25 (далее – постановление), следующие
изменения:

1) пункт 4 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501319
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501319

2

«Положения административного регламента предоставления
муниципальной услуги «Предоставление инвестору льготных условий
пользования земельным участком, находящимся в муниципальной
собственности города Иркутска» в части, касающейся предоставления
муниципальной услуги через многофункциональный центр предоставления
государственных и муниципальных услуг, организации, привлекаемые
многофункциональным центром в соответствии с частью 1.1
статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
вступают в силу со дня внесения соответствующих изменений в Соглашение
о взаимодействии между многофункциональным центром предоставления
государственных и муниципальных услуг и администрацией
города Иркутска.»;

2) в административном регламенте предоставления муниципальной
услуги «Предоставление инвестору льготных условий пользования земельным
участком, находящимся в муниципальной собственности города Иркутска»,
являющемся Приложением № 1 к постановлению:

в главе 2:
подпункт 4 пункта 2 признать утратившим силу;
дополнить подпунктом 41 следующего содержания:
«41) Федеральный закон от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти».

Опубликован: «Официальный интернет-портал правовой информации
http://pravo.gov.ru, 20 марта 2025 года, «Собрание законодательства РФ»,
24 марта 2025 года, № 12, ст. 1200, «Российская газета», № 65-66,
26 марта 2025 года, «Парламентская газета», № 10с, 27 марта 2025 года.»;

в подпункте 1 пункта 30 после слова «регламенту» дополнить словами
«(за исключением заявления, поданного в электронной форме, в части
сведений, заполненных в автоматическом режиме, при его подаче посредством
Портала)»;

пункт 481 дополнить абзацем следующего содержания:
«Заявитель, обратившийся для предоставления муниципальной услуги в

МФЦ, в целях установления личности вправе представить работнику МФЦ
сведения, содержащиеся в документе, удостоверяющем его личность,
посредством предъявления с использованием мобильного приложения
Портала двухмерного штрихового кода (QR-кода). В данном случае проверка
срока действия документа, удостоверяющего личность заявителя, работником
МФЦ не осуществляется.»;

пункт 67 изложить в следующей редакции:
«Межведомственные запросы в органы, участвующие в предоставлении

муниципальной услуги, направляются в письменной форме на бумажном
носителе на бланке комитета за подписью заместителя мэра - председателя
комитета или в форме электронного документа, за исключением случаев
направления таких запросов в порядке, предусмотренным частью 4 статьи 21

http://pravo.gov.ru/

3

Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг.

Документы (сведения), полученные в порядке, предусмотренном частью
4 статьи 21 Федерального закона от 27 июля 2010 года «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», не подлежат
дополнительной проверке комитетом.»;

главу 22 дополнить пунктом 731 следующего содержания:

«731. В случае отказа в предоставлении муниципальной услуги комитет
информирует заявителя о причинах такого отказа с указанием перечня
документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых стали
причиной отказа, а также с указанием перечня установленных федеральными
законами и (или) иными нормативными правовыми актами требований,
несоответствие которым повлекло отказ в предоставлении государственной
или муниципальной услуги.».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за

днем его официального опубликования, за исключением положений, для
которых настоящим пунктом установлен иной срок вступления в силу.

Абзац третий подпункта 2 пункта 1 настоящего Постановления вступает
в силу с 1 января 2027 года.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 17 декабря 2019 года
№ 031-06-994/9 «Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Предоставление инвестору льготных
условий пользования земельным участком, находящимся в муниципальной
собственности города Иркутска» информационную справку о внесенных
настоящим Постановлением изменениях.

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать настоящее Постановление в средствах
массовой информации и разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» и разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» настоящее Постановление.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя мэра – председателя комитета по экономике и стратегическому
планированию администрации города Иркутска.

Временно исполняющий полномочия
мэра города Иркутска

С.В. Кладов

4